
Comune di MIGLIERINA

Provincia di CATANZARO

Servizio SERVIZIO TECNICO

ORIGINALE

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di aprile alle ore 13.23

Contributi una tantum a fondo perduto per piccole e medie imprese artigiane e commerciali - fondo di sostegno alle attività

economiche artigianali e commerciali nelle aree interne ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e successive modifiche ed

integrazioni a decreto del presidente del consiglio dei ministri 24 settembre 2020. – Atto di liquidazione annualità 2021

N° 122 del registro generale: 03/04/2024

Determinazione del Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65 quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 

modificati dal comma 313 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dell’articolo 243 del decreto-

legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono: “ 65-ter nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo 

delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri 

è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65- quater- agli oneri derivanti 

dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione-

programmazione 2014-202 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65 quinquies-

il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di cui 30 milioni per l’anno 

2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di 

far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell’epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione- programmazione 2014-20220 di cui all’articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”.

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 ad oggetto “Ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 4.12.2020, sono state assegnate al Comune di 

Miglierina risorse così ripartite:

ANNO 2020 € 21.348,00

ANNO 2021 € 14.232,00



ANNO 2022 € 14.232,00

Richiamate:

⦁ la Deliberazione della G. C.  n. 83  del 22.12.2021 dichiarata immediatamente eseguibile,   con la quale 

è stato approvato lo schema di Avviso relativo all’individuazione  dei beneficiari dei contributi ai 

comuni delle aree interne, dei termini, delle modalità di accesso e rendicontazione, per l’annualità 2021;

⦁ la Determinazione n. 72 del R.G. del  15.03.2021 con la quale è stato affidato il servizio per il triennio 

2020/2022 di predisposizione, gestione, coordinamento e rendicontazione del bando per le imprese 

aventi sede legale e/o operativa nel Comune di Miglierina alla Ditta Gaspari s.r.l. - via M. Minghetti, 18 

Cadriano - Granarolo dell'Emilia P.I. 00089070403;

⦁ la Determinazione n. 111 del R.G. del  27.03.2024 con la quale è stato approvato l’elenco dei 

beneficiari, contenente l’indicazione del codice identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice 

Unico di Progetto (CUP) ed è stata assegnata la somma di € 1.186,00 per ogni partecipante;

Vista la nota prot. n. 666/2024 del 25.03.2024 di segnalazione di potenziale posizione di conflitto d’interesse 

da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 

dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

Vista la nota prot. n.701/2024  di avocazione del procedimento da parte del Segretario comunale e successiva 

assegnazione al Responsabile dell’Area Tecnica;

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione, da parte del sottoscritto, di conflitto d’interesse, anche

potenziale, di cui all’art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2012;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 118/2021;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera del Consiglio n.6  del  15.02.2024;

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi

- il decreto del Sindaco con il quale è stata affidata alla sottoscritta la responsabilità della gestione del servizio    

con potere di assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati.

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2) Di liquidare la somma complessiva di € 14.232,00 e di autorizzare il servizio finanziario a pagare a ogni 

singolo beneficiario la somma pari a € 1.186,00  secondo la graduatoria approvata con D.D. n. 111 del 

R.G. del 27.03.2024 con imputazione sul cap. 4073 impegno n. 167/2021;

3) Di Prevedere, in ossequio a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013, la pubblicazione dei dati contenuti nel 

presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici”- “Atti di concessione” del sito istituzionale; 



ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del servizio

Ing. Jessica Panzino

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA

PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

Dott.sa Patrizia Mazzei

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per

quindici giorni consecutivi.

MIGLIERINA Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

IMPEGNO 

CAPITOLO:  


